
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC SISTEMI E TECNOLOGIE
INFORMATICHE DI COMUNICAZIONE

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. GIUSEPPE GUARNIERI Dott. GIUSEPPE GUARNIERI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Dott.ssa SERENA SBRIGLIO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE DI
COMUNICAZIONE

OGGETTO: Differimento temporale al 31/12/2025 del contratto di cui alla Delibera n. 577 del 26/05/2025 avente ad oggetto
"PNRR M6.C2 - 1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture ospedaliere
(DEA Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di Livello I e II)): Adesione all'Accordo Quadro Consip "Sanità Digitale - sistemi
informativi sanitari e servizi al cittadino - servizi applicativi e di supporto (ID 2365) - Ordine diretto" - Lotto 4 (Cig madre
90305727C2) - per servizi applicativi e di supporto per le esigenze della Asl Roma 1: CUP:J85F23000490006,J85F23000450006,
J85F23000530006,J85F23000480006,J85F23000500006,J85F23000440006,J85F2300052000,J85F23000470006,
J85F2300051000, J85F23000460006,J85F22000840006,J85F22000850006) sino al 30/09/2025, per un importo complessivo di €
2.556.923,00 iva esclusa pari ad € 3.119.446,06 iva inclusa." - R.T. I. Almaviva S.p.A;

Centro di Costo: BD07

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle



                                                                                                       

   
              
 

 
IL DIRETTORE SOSTITUTO U.O.C.  SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE E DI COMUNICAZIONE 

 
 

 
VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a 
far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal 
DCA n. 606 del 30.12.2015; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio TOOOO6 del 10 gennaio 2025 con il quale è 

stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

 
        nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’Atto di 

Autonomia Aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato con 
Delibera di Giunta Regionale del 8 maggio 2025, n. 296 e pubblicato sul BURL n. 38 del 
13/05/2025;  

 
VISTA  la Delibera n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con 
la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
VISTO il D.LGS. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” nel quale è previsto, all’art. 

226 comma 2, che a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi 
dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 
continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso e che per procedimenti in corso, 
rientrano, tra gli altri, le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la 
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice 
acquista efficacia; 

 
altresì, l’art. 225 comma 8 del citato D. Lgs. 36/2023 in cui è previsto che in relazione alle 
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in 
lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai 
programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le 
infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si 
applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 
2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e 
agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano 
nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 

 
 
 
 
 
 



 

 

2 
  

 
 

 

PREMESSO  che con Delibera n. 577 del 26/05/2025 la scrivente Asl ha aderito all'Accordo Quadro 

Consip "Sanità Digitale - sistemi informativi sanitari e servizi al cittadino - servizi applicativi 

e di supporto (ID 2365) – Ordine diretto" - Lotto 4 (Cig madre 90305727C2) - per servizi 

applicativi e di supporto per le esigenze della Asl Roma 1: CUP: 

J85F23000490006,J85F23000450006,J85F23000530006,J85F23000480006,J85F2300050000

6,J85F23000440006,J85F23000520006,J85F23000470006,J85F23000510006,J85F23000460

006,J85F22000840006,J85F22000850006) sinoal 30/09/2025, per un importo complessivo 

di € 2.556.923,00 iva esclusa pari ad € 3.119.446,06 iva inclusa nell’ambito del PNRR M6.C2 

- 1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione 

delle strutture ospedaliere (DEA Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di Livello I e II)); 

 

 che, come previsto dall’Accordo Quadro, è stato sottoscritto il Contratto Esecutivo di cui al 

Registro nr. 1685/2025; 

 

CONSIDERATO  che a partire dalla sua attivazione il contratto ha avuto un decorso regolare in termini di 

erogazione dei servizi previsti nell’oggetto della fornitura, che ha determinato la regolare 

fatturazione senza alcuna formale contestazione o rilievo da parte dell’Asl Roma 1; 

  

il Target M6C2-8 “Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA - Dipartimenti di 

emergenza e accettazione - Livello I e II)” previsto da CIS/POR al T3 2025, nonché le Linee 

Guida ministeriali allegati alla nota prot. UMPNRR 0001454-18/04/2024 (e trasmesse in 

rielaborazione regionale ai Soggetti Attuatori delegati con prot. RL n. 0624540-13-05-2024); 

 

che gli Operational Arrangements, così come aggiornati nella versione v1 del novembre 

2023 (“ANNEX to the Proposal for a COUNCIL IMPLEMENTING DECISION amending 

Implementing Decision (EU) (ST 10160/21; ST 10160/21 ADD 1 REV 2) of 13 July 2021 on the 

approval of the assessment of the recovery and resilience plan for Italy”), fissano il 

soprarichiamato Target M6C2-8 al T4 2025 come termine ultimo di esecuzione e 

rendicontazione della performance da parte dell’Amministrazione Titolare Ministero della 

Salute agli Organismi europei sovraordinati;  

 

ALTRESI’ CHE con Ns Nota del  29/09/2025 prot n. 159292 è stata inviata al RTI Almaviva la volontà della 

Asl Roma 1 di volontà di posticipare la naturale scadenza del contratto esecutivo fino al 31 

dicembre 2025, al fine di consentire la conclusione e il perfezionamento degli interventi 

residuali (All.1); 

 

 pertanto, si rende necessario il differimento temporale del contratto di cui alla di cui alla 

Delibera n. 577 del 26/05/2025 sopra richiamata, sino al 31/12/2025, nell’invarianza del 

valore totale dello stesso, al fine di consentire la piena esecuzione delle prestazioni ancora 

in corso e nelle more del completamento del completamento del progetto entro il 

31/12/2025, come previsto dal soprarichiamato Target M6C2-8;  



 

 

3 
  

 
 
ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dell’art. 1 della legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni.  

  
 

PROPONE 
 
Per le motivazioni e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
 
di disporre un differimento temporale sino al 31/12/2025 del contratto di cui alla Delibera n. 577 del 26/05/2025 

avente ad oggetto ”PNRR M6.C2 - 1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 

(Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di Livello I e II)): 
Adesione all'Accordo Quadro Consip "Sanità Digitale - sistemi informativi sanitari e servizi al cittadino - servizi 
applicativi e di supporto (ID 2365) – Ordine diretto" - Lotto 4 (Cig madre 90305727C2) - per servizi applicativi e di 
supporto per le esigenze della Asl Roma 1: CUP: 
J85F23000490006,J85F23000450006,J85F23000530006,J85F23000480006,J85F23000500006,J85F23000440006, 
J85F2300052000,J85F23000470006,J85F23000510006,J85F23000460006,J85F22000840006,J85F22000850006) 

sino al 30/09/2025, per un importo complessivo di € 2.556.923,00 iva esclusa pari ad € 3.119.446,06 iva inclusa.” 

– R.T. I. Almaviva S.p.A;nell’invarianza del valore totale dello stesso al fine di poter concludere le attività 
contrattualmente previste; 
 
di incaricare il Dirigente proponente, ad avvenuta adozione della presente delibera, di predisporre tutti gli atti 
conseguenti e necessari per dare avvio al contenuto di cui al presente provvedimento, ivi comprese le relative 
notifiche e/o comunicazioni alle società interessate; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 
     
      
 
 
                                                                                 

Il Responsabile del 
procedimento 

 
 

Dott. Giuseppe Guarnieri 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 

Il Direttore Sostituto 
U.O.C. Sistemi e Tecnologie 

Informatiche e di Comunicazione 
 

Dott. Giuseppe Guarnieri 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Il Direttore 
Dipartimento Tecnico 

Patrimoniale 
 

Ing. Paola Brazzoduro 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 



 

 

4 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
IN VIRTÚ dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii; 
- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00006 del 10 
gennaio 2025; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo 
per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 
 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Differimento temporale al 31/12/2025 del contratto 
di cui alla Delibera n. 577 del 26/05/2025 avente ad oggetto ”PNRR M6.C2 - 1.1.1. Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA Dipartimenti di Emergenza e 
Accettazione di Livello I e II)): Adesione all'Accordo Quadro Consip "Sanità Digitale - sistemi informativi sanitari e 
servizi al cittadino - servizi applicativi e di supporto (ID 2365) – Ordine diretto" - Lotto 4 (Cig madre 90305727C2) - 
per servizi applicativi e di supporto per le esigenze della Asl Roma 1: CUP: 
J85F23000490006,J85F23000450006,J85F23000530006,J85F23000480006,J85F23000500006,J85F23000440006, 
J85F2300052000,J85F23000470006,J85F23000510006,J85F23000460006,J85F22000840006,J85F22000850006) al 
30/09/2025, per un importo complessivo di € 2.556.923,00 iva esclusa pari ad € 3.119.446,06 iva inclusa.” – R.T. I. 
Almaviva S.p.A;” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante 
del presente atto: 
 
di disporre un differimento temporale sino al 31/12/2025 del contratto di cui alla Delibera n. 577 del 26/05/2025 

avente ad oggetto ”PNRR M6.C2 - 1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 

(Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di Livello I e II)): 
Adesione all'Accordo Quadro Consip "Sanità Digitale - sistemi informativi sanitari e servizi al cittadino - servizi 
applicativi e di supporto (ID 2365) – Ordine diretto" - Lotto 4 (Cig madre 90305727C2) - per servizi applicativi e di 
supporto per le esigenze della Asl Roma 1: CUP: 
J85F23000490006,J85F23000450006,J85F23000530006,J85F23000480006,J85F23000500006,J85F23000440006, 
J85F2300052000,J85F23000470006,J85F23000510006,J85F23000460006,J85F22000840006,J85F22000850006) 

sino al 30/09/2025, per un importo complessivo di € 2.556.923,00 iva esclusa pari ad € 3.119.446,06 iva inclusa.” 

– R.T. I. Almaviva S.p.A;nell’invarianza del valore totale dello stesso al fine di poter concludere le attività 
contrattualmente previste; 
 



 

 

5 
  

di incaricare il Dirigente proponente, ad avvenuta adozione della presente delibera, di predisporre tutti gli atti 
conseguenti e necessari per dare avvio al contenuto di cui al presente provvedimento, ivi comprese le relative 
notifiche e/o comunicazioni alle società interessate; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione 
 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuseppe Quintavalle 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 



         

                    

          

     
ASL Roma 1  

Borgo S. Spirito, 3 
00193 Roma 

t. +39.06.60101.8149/8172   
www.aslroma1.it  
p. iva 13664791004 

CABINA DI REGIA PNRR ASL ROMA 1         
SEGRETERIA TECNICA PNRR 
Project Manager PNRR: Dott.ssa Maddalena Quintili  

e-mail: pnrr@aslroma1.it                                                                       Pec: protocollo@pec.aslroma1.it 
                                                                                                                                                                    

                       

 

        Al   RTI ALMAVIVA 

             PEC: accordiquadri@pec.almaviva.it 

 

 

E p.c.  CABINA DI REGIA PNRR ASL ROMA 1 

           UOSD Qualità Appalti 

                   Ufficio Contratti 

           Ufficio Controlli 

 

          Dec. Dott. Giorgio Filippi 

 
 

 

 
OGGETTO: Proroga temporale e addendum al contratto esecutivo relativo all’ordine N°7945521 

CUP:J85F23000490006,J85F23000450006,J85F23000530006,J85F23000480006,J85F2300050000

6,J85F23000440006,J85F23000520006,J85F23000470006,J85F23000510006,J85F23000460006,J8

5F22000840006,J85F22000850006 – CIG: DERIVATO B6EC4BA7AB - di cui alla Delibera n. 

577 del 26/05/2025. 

 

 

Con riferimento al piano operativo di cui al contratto esecutivo in oggetto, in considerazione dello 

stato di avanzamento dei lavori e della possibilità di completare l’esecuzione del progetto entro il 

31/12/2025 (termine ultimo di esecuzione e rendicontazione della performance da parte 

dell’Amministrazione Titolare Ministero della Salute agli Organismi europei sovraordinati per il 

Target M6.C2 - 1.1.1.), con la presente la scrivente Azienda manifesta la volontà di posticipare la 

naturale scadenza del contratto esecutivo fino al 31 dicembre 2025, al fine di consentirVi la 

conclusione e il perfezionamento degli interventi residuali. 

 

 

Cordiali Saluti. 

 

UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche 

e di Comunicazione 

Il RUP 

Dott. Giuseppe Guarnieri 

 

 

 

 

ASL RM/1
Prot. n. 159292/2025 del 29/09/2025
Firmato da: GIUSEPPE GUARNIERI

http://www.aslroma1.it/
mailto:protocollo@pec.aslroma1.it

		2025-09-29T08:43:03+0000
	GIUSEPPE GUARNIERI


	DELRGNUM: 1227
	DELRGDAT: 06/10/2025
		2025-09-29T16:42:25+0200
	GIUSEPPE GUARNIERI


		2025-09-29T16:42:50+0200
	GIUSEPPE GUARNIERI


		2025-09-30T10:12:57+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-10-03T08:41:12+0200
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2025-10-03T12:56:39+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2025-10-05T13:30:07+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




